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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá problémom malej podpory Oracle-u pri na-
sadzovaní APEX aplikácií medzi rôznymi prostrediami a verzovaním aplikácií.
Taktiež popisuje aj prostredie APEX, jeho rozdiely medzi verziami 4.2 a 5.1
a spôsob rýchleho vývoja aplikácií pomocou tohto nástroja.

Klíčová slova Oracle, APEX, PL/SQL, databáza, aplikácia

Abstract

This diploma thesis deals with the problem of insufficient support in deploying
Oracle APEX applications among different environments and versioning of
applications. It also describes the APEX environment, its difference between
versions 4.2 and 5.1 and method of rapid development of applications by using
this environment.

Keywords Oracle, APEX, PL/SQL, database, application
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Kapitola 1
Úvod

Hlavnou motiváciou vzniku tejto práce boli nepostačujúce možnosti nasadzo-
vania aplikácií vo vývojovom prostredí Application Express, čo v niektorých
prípadoch značne zvyšuje časovú náročnosť nasadzovania. Preto sa zrodila
myšlienka vytvoriť aplikáciu, ktorá by umožňovala vývojárom vidieť rozdiely
medzi dvoma aplikáciami, a tým šetrila ich čas. Riešením tejto práce je proto-
typ aplikácie, ktorý umožňuje robiť snímky (snapshoty) aplikácií a následne
dokáže dva z nich porovnať a ukázať rozdiel.

Na úvod v kapitole 2 zhrniem informácie zo softwarového inžinierstva pre
lepšie pochopenie kontextu tejto práce a môjho oboru. Technológiu APEX
opisujem v kapitole 3. Vysvetľujem jej výhody, možnosti použitia a dôležité
pojmy, ktorým je vhodné rozumieť ešte pred zavedením APEXu. Popíšem v
nej aj noviky a zmeny, ktorými si toto vývojové prostredie prešlo od verzie
4.2 do 5.1. Na záver kapitoly ešte popíšem jednotlivé časti tohto prostredia.
Odporúčané nasadzovanie aplikácií, jeho nedostatky a iné možnosti riešenia
vysvetľujem v kapitole 4.

V následujúcich kapitolách popíšem svoju prácu a návrhy ako by sa dala
aplikácia zlepšiť a akými funkcionalitami by mohla disponovať. Práca je roz-
delená do kapitol podľa toho, čoho sa týka. Aplikáčnej časti a grafickému
rozhraniu sa venujem v kapitole 6. Vytvorený dátový model popisujem v ka-
pitole 7. Aplikačná logika je vytvorená v programových balíkoch a tie popíšem
v kapitole 8. Prevedeným testom a ich výsledkom venujem kapitolu 9.
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Kapitola 2
Metodika, teória softwarového

inžinierstva, kontext práce

V tejto kapitole by som chcel vysvetliť ako súvisí moja práca s oborom, ktorý
študujem. Keďže som na celom projekte pracoval od začiatku sám, tak som
si prešiel mnohými časťami životného cyklu vývoja softwaru (Software Deve-
lopment Life Cycle, skrátene SDLC). Z akých častí sa SDLC skladá popíšem
v 2.1. Ďalej by som v 2.2 predstavil pár modelov životného cyklu a následne
v 2.3 vysvetlil pre aký a prečo som sa rozhodol. Ďalšou súvislosťou je, že moja
práca sa venuje podpore pri nasaďovaní aplikácií medzi jednotlivými prostre-
diami, ktoré softwarové inžinierstvo definuje. Ich potrebu a druhy popíšem
v 2.4. Pri písaní tejto kapitoly som najviac vychádzal zo zdrojov [13][12].

2.1 Software Development Life Cycle (SDLC)
Životný cyklus vývoja softwaru (SDLC) predstavuje komplex všetkých čin-
ností v softwarovom inžinierstve potrebných pri vývoji softwarového produktu.
Zahŕňa teda všetko počnúc počiatočnou komerčnou myšlienkou až po finálnu
deinštaláciu produktu po ukončení používania. Jedná sa o kroky, ktorými by
sme mali prechádzať, aby sme navrhli a vyvinuli softwarový produkt efektívne.
Názvy a počty jednotlivých etáp sa líšia v závislosti od zdroja informácii, ale
v podstate pokrývajú rovnaké činnosti.

Ako vidieť na obrázku 2.1, tak zdroj, z ktorého som vychádzal, rozdeľuje ži-
votný cyklus na časti: komunikácia, zhromažďovanie požiadaviek, štúdia usku-
točniteľnosti, systémová analýza, návrh softwaru, programovanie, testovanie,
integrácia, implementácia, prevádzka a údržba, dispozícia.
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2. Metodika, teória softwarového inžinierstva, kontext práce

Obr. 2.1: SDLC Zdroj: [13]

2.1.1 Komunikácia

Komunikácia je prvým krokom, v ktorom odberateľ iniciuje dopyt na softwa-
rový produkt. Kontaktuje poskytovateľa a vyjednávajú sa podmienky vývoja
produktu.

2.1.2 Zhromažďovanie požiadaviek

V tomto kroku vstupuje vývojársky tím, ktorý sa snaží na základe diskusií
s rôznymi zainteresovanými osobami získať čo najviac informácií potrebných
na splnenie vznesených požiadaviek na softwarový produkt. Tieto požiadavky
sa po zvážení rozdelia do skupín ako používateľské požiadavky, systémové
požiadavky a funkčné požiadavky. Zároveň sa študujú existujúce, či zastaralé
súvisiace softwary.

2.1.3 Štúdia uskutočniteľnosti

Po zozbieraní požiadaviek tím ponúkne hrubý plán softwarového procesu.
V tomto kroku sa zanalyzuje, či vyvíjaný software môže splniť všetky požia-
davky a zistí sa, či projekt je finančne, prakticky a technologicky uskutočni-
teľný. Pri posudzovaní uskutočniteľnosti môžu byť nápomocné rôzne dostupné
algoritmy.
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2.1. Software Development Life Cycle (SDLC)

2.1.4 Systémová analýza

Systémová analýza zahŕňa pochopenie limitov softwarového produktu, súvi-
siacich problémov so zmenou v existujúcom systéme, identifikovanie dopadu
projektu na organizáciu a tak ďalej. Projektový tím analyzuje rozsah projektu
a plánuje časový harmonogram s prislúchajúcimi zdrojmi.

2.1.5 Návrh softwaru

V tomto kroku sa zužitkujú všetky vstupy od užívateľov a informácie získané
pri zhromažďovaní požiadaviek a systémovej analýze na návrh softwarového
produktu.

2.1.6 Programovanie

Programovacia fáza predstavuje implementáciu navrhnutého softwaru formou
písania programovacieho kódu vo vhodnom programovacom jazyku.

2.1.7 Testovanie

Odhaduje sa, že cca 50% celého vývojového procesu by sa malo testovať. Tes-
tovanie sa uskutočňuje počas programovacej fázy na rôznych úrovniach, keďže
včasné odhalenie chýb a ich oprava je kľúčom k spoľahlivému softwaru.

2.1.8 Integrácia

Tento krok zahŕňa integrovanie softwaru s vonkajšími entitami, ako napríklad
knižnicami, databázami a inými programami.

2.1.9 Implementácia

Implemetovanie znamená inštaláciu softwaru na zariadenia užívateľa. Niekedy
si software vyžaduje poinštalačné nastavovanie u koncového užívateľa. Riešia
sa prípadné problémy s integráciou v produkčnom prostredí.

2.1.10 Prevádzka a údržba

V tomto kroku sa má zabezpečiť efektívna prevádzka bez chybovosti. Ak je
to požadované, vyškolia sa užívatelia a vytvorí sa dokumentácia pre užívateľa,
respektíve užívateľská príručka. Software sa udržiava pomocou príležitostných
aktualizácií kódu v závislosti od zmien v technológií alebo prostredí používa-
teľa. V tejto fáze sa riešia aj chyby, ktoré neboli zistené testovaním, ale prišlo
sa na nich pri reálnom používaní.
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2. Metodika, teória softwarového inžinierstva, kontext práce

2.1.11 Dispozícia

Postupom času software môže výkonostne upadať a môže sa stať zastaralým,
či vyžadujúcim rozsiahly aktualizácie a úpravy. Fáza zahŕňa archiváciu dát
a potrebných softwarových komponentov, uzatvorenie systému a plánovanie
dispozičných aktivít.

2.2 Modely SDLC

Model SDLC popisuje sekvenciu jednotlivých fáz celého životného cyklu soft-
warového produktu. Je to jasne definovaná a štruktúrovaná sekvencia jed-
notlivých etáp v softwarovom inžinierstve potrebných pri vývoji softwarového
produktu. Existuje niekoľko modelov životného cyklu vývoja softwaru, pri-

[…]

otvorenú, obnoviť ju a všetky zmeny sú okamžite vidieť a je možné skúšať
všetky jej komponenty a funkcionality. V prípade mojej aplikácie grafického
rozhrania neobsahuje žiadne zložité operácie, a preto nebolo potrebné žiadne
väčšie testovanie. Na prvý pohľad bolo vidieť, či stránky zobrazujú to, čo majú.

9.2 Funkcionality

Všetky netriviálne funkcionality boli vytvorené ako procedúry programových
balíkov, ktoré vytvárali záznamy v tabuľkách. Čiže testovanie funkcionalít
spočívalo v púšťaní procedúr a kontrolou vytvorených dát. V iterácii Snapshot
bolo testovanie najjednoduchšie, lebo stačilo len skontrolovať, či si aplikácia
dotiahla všetky dáta zo systémových tabuliek.

V mojom riešení dynamického generovania SQL príkazov bola čitateľnosť
kódu a jednoduchosť pridávania ďalśích systémových tabuliek na úkor jed-
noduchosti ladenia programu. Keďže pri zle vykonanej zmene kódu vyhlásilo
len chybu vo volaní „execute immediate“, bolo potrebné vygenerovaný reťa-
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zec vypísať do logu a dané selecty následne vyladiť a nájdenú chybu opraviť
v balíku.

9.3 Výkonnosť
V tretej iterácii bolo dôležité otestovať, či je vytvorené riešenie dostatočne
rýchle. V tejto iterácii bolo vykonaných najviac testov zo všetkých. Testovanie
sa zameriavalo na výkon aplikácie pri zobrazovaní obsahu tabuliek a vytvo-
rení porovnania. V prípade zistenia nepostačujúceho výkonu bolo potrebné
tento problém vyriešiť. Kvôli lepšiemu výkonu bola vytvorená pomocná ta-
buľka CMP_TABLE_ID_MATCHES, aby pomáhala k rýchlejšiemu výpočtu
a pamätaniu spárovania pohľadu CMP_V_COMPARES.

Dôležitá bola aj otázka, ako sa bude spomaľovať aplikácia pri plnení ta-
buľky CMP_ID_MATCHING, keďže všetky porovnávané tabuľky sú spájané
práve prostredníctvom tejto tabuľky. Ako záťažový test som sa rozhodol sko-
pírovať osemstokrát záznamy o spárovaní spomínanej najzložitejšej aplikácie
určenej na testovanie. To naplnilo tabuľku necelými 2,2 miliónmi záznamov.
Z pôvodných okolo 20 sekúnd sa týmto naplnením tabuľky predĺžil proces vy-
tvorenia porovnania na 17 minút. Tento výkonnostný problém som vyriešil pri-
daním pomocnej tabuľky CMP_ID_MATCHING_TEMP. Tam si procedúra
create_compare na začiatky skopíruje všetky relevantné spárované IDčka,
ktoré sa týkajú danej dvojice aplikácií a na konci záznamy po sebe zmaže.
Z podobných príčin som vytvoril aj ďalšie dve pomocné tabuľky s dočasným
obsahom CMP_IDS_TEMP a CMP_IDS_UPD_TEMP. Keďže „commit“
sa v celej procedúre vyskytuje len raz na konci, aby sa zaistila konzistencia
dát, a dáta z pomocných dočasných tabuliek sú zmazané ešte pred jeho vy-
konaním, tak tieto tabuľky nikdy nebudú mať v sebe žiadne dáta (neberiem
do úvahy dočasné záznamy v transakcii).

Týmto pridaním dočasných tabuliek som zaručil, že počet záznamov v pá-
rujúcej tabuľke CMP_ID_MATCHING má minimálny vplyv na dobu vy-
tvárania porovnania. Vytvorenie porovnania spomínanej testovacej aplikácie
sa podarilo dokonca stiahnuť na ešte lepších 15 sekúnd, než bolo pôvodne
bez preplnenia tabuľky párujúcej záznamy.
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Kapitola 10
Zhodnotenie a záver

10.1 Aktuálny stav projektu
Výsledok tejto práce je hotový prototyp aplikácie s funkcionalitami vytvorenia
snímky aplikácie, porovnania dvoch aplikácií a následného zobrazenia rozdie-
lov. Nevýhodou ale je, že pre správne zobrazenie porovnania je potrebné ručne
spárovať komponenty aplikácií, keďže nebolo vytvorené automatické párova-
nie. V práci som popísal aké má aplikácia nedostatky a navrhol som riešenia,
ktorými by aplikácia splnila všetky požiadavky. Čo sa týka možných vylepšení
v časti aplikácii Snapshots, tak v prípade detailného zobrazenia aplikácie ide o
kus práce, ktorý by som odhadoval aj na sto človeko-dní. Podobného rozsahu
by bolo vyriešenie nedostatkov v časti Comparisons, kde však ide o podobnú
náplň práce, takže po vyriešení jednej časti, by sa dalo pouźiť vytváranie
stromovej štruktúry aj v druhej časti. Ešte väčšieho rozsahu je funkcionalita
nasadzovania aplikácií, keďže aj export jednoduchej aplikácie generuje kom-
plikované volania procedúr, ktoré nie sú zdokumentované.

10.2 Budúcnosť projektu
Tento projekt sa nedočká používaniu v praxi pre niekoľko dôvodov. Za najpod-
statnejší by som považoval to, že sa Oracle už začal venovať vývoju podobného
nástroja ako spomínam v 3.3.4 a dá sa očakávať, že o niekoľko rokov bude k
dispozícii. Takže venovanie času vývojom aplikácie, ktorá bude v neďalekej bu-
dúcnosti prevalcovaná je zbytočné. Ďalším je, že sa vývoju aplikácií v prostredí
Application Express nevenujem už pár rokov, takže v tom nemám osobný zá-
ujem. Posledným je, že záujem v pokračovaní projektu neprejavil ani človek,
ktorý s návrhom tohto projektu prišiel.
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Dodatok A
