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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o práci převážně implementační, ačkoliv řešení vyžaduje poměrně obsáhlé studium konceptů vývojového prostředí
APEX a hlavně experimentální seznánmení se s nedokumentovanou strukturou metadat APEX aplikací. Zadání proto považuji
za náročnější. Na druhou stranu, student se s konceptem APEXu seznámil již v rámci bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné. Student skutečně analyzoval a navrh prototyp APEX aplikace, která dokáže zobrazit rozdíly dvou
analyzovaných verzí zvolené APEX aplikace. V rámi řešení práce musel navíc své dílčí řešní z bakalářské práce migrovat na
novou verzi vývojového prostředí APEX.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 59 stran textu a z hlediska pochopení celé problematiky a návrhu řešení je kompletní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je dobře členěný a celá práce se dobře čte. Velká část práce je věnována popisu nových verzí technologie APEX
(postupně 5, 5.1 a 5.2). Takto podrobný popis není vzhledem k cíli práce úplně nezbytný, autorovi však budiž ke cti, že je
velmi dobře a věcně zpracovaný. Zdánlivě málo prostoru je věnováno popisu vlastního řešení. Lze souhlasit s autorovým
vysvětlením, že návrh vlastního řešení je již součástí jeho bakalářské práce. Obecně lze konstatovat, že ostatní kapitoly práce
(krom těch popisujících nové verze prostředí APEX) jsou zcela relevantní k tématu práce a obsahově dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná slovensky, netroufám si ji tedy hodnotit po gramatické stránce. Po stránce typografické a stylistické je práce
zcela vpořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce cituje 15 zdrojů. Vzhledem k tomu, že se jedná o převážně implenentační práci, kde navíc podstatná část zdrojů
(metadata prostředí APEX) je nedokumentovaná, považuji počet zdrojů za relevantní. Zdroje jsou citováný správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce nemá publikační potenciál, ani se to od ní neočekávalo. Další zdůvodnění je v následujícím bodu posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem práce je plně funční prototyp aplikace, která umí porovnat a zobrazit změny ve dvou zvolených verzích aplikace
vytvořené v prostředí APEX. Praktickému využití poněkud brání nutnost ručně párovat identifikátory objektů jednotlivých
aplikací. Tato skutečnost je však v práci dobře dokumentovaná. Práce, bohužel, zřejmě nedojde k pratkickému nasazení a to z
důvodů, které autor sám uvádí - totiž Oracle v další verzi zřejmě plánuje takovou funkcionalitu v rámci APEXu přímo
poskytnout. Přesto považuji výsledek práce za užitečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně, upřímně řečeno možná až příliš samostatně. Původně jsem si myslel, že diplomovou
práci úplně vzdal. Na druhou stranu, když opět začal fungovat, dospěli jsme během cca 2 iterací a pod časovým tlakem k
práci, kterou bych charakterizoval jako dobrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl velké množství analytické a hlavně implementační práce. Dokázal pracovat velmi samostatně a výsledný
prototyp je kvalitní a dobře promyšlený. Práci navrhuji přimout k obhajobě a vzhledem k určitým výhradám zmíněným výše
navrhuji hodnotit 78 body, na škále hodnocení tedy lepší C.

Podpis vedoucího práce: